

# TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 011/2025**, Processo Administrativo nº **096/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

**Objeto:** Aquisição de instrumentos musicais diversos, destinados à implementação, ampliação e qualificação de atividades culturais promovidas pela Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Urucuia/MG.

## Resumo

| Fornecedor                                                                                               | Estimado          | Homologado        | Diferença                                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------|
| ALESSANDRA B. TONIETTI INST. MUSICAIS - 18.047.657/0001-70<br>fabricadosom@terra.com.br - (19) 3651-1040 | 27.220,00         | 24.520,00         | 2.700,00<br>Proveito ( 9,92% )                 |
| FRANCA CENTER MUSIC LTDA ME - 10.433.080/0001-22<br>luizlicitacoes@hotmail.com - (16) 3721-5959          | 11.832,60         | 9.180,00          | 2.652,60<br>Proveito ( 22,42% )                |
| PW SOUND LTDA - 59.476.851/0001-58<br>licitacoes@pwsoundnet.com.br - (31) 98415-3077                     | 24.636,80         | 12.003,80         | 12.633,00<br>Proveito ( 51,28% )               |
| TRANSITA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 13.296.196/0001-55<br>transitacomercio@gmail.com - (11) 98147-4080   | 133.427,80        | 129.005,00        | 4.422,80<br>Proveito ( 3,31% )                 |
| <b>Totais</b>                                                                                            | <b>197.117,20</b> | <b>174.708,80</b> | <b>22.408,40</b><br><b>Proveito ( 11,37% )</b> |

## Detalhes

**JOSÉ AILSON DANTAS QUEIROZ** na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

|                                                                                                                                                                                                                                     |                   |                                                |          |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------------------------------------|----------|-----------|
| Fornecedor: FRANCA CENTER MUSIC LTDA ME - CPF/CNPJ: 10.433.080/0001-22                                                                                                                                                              |                   |                                                |          |           |
| Lote 2                                                                                                                                                                                                                              |                   | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |          |           |
| VIOLA CAIPIRA TAMANHO PADRÃO, CORDAS AÇO, TAMPO MADEIRA MACIÇA OU LAMINADA DE                                                                                                                                                       |                   |                                                |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                      | Quantidade        | Medida                                         | Unitário | Sub Total |
| VIOLA CAIPIRA TAMANHO PADRÃO, CORDAS AÇO, TAMPO MADEIRA MACIÇA OU LAMINADA DE. BOA QUALIDADE, BRAÇO MADEIRA RESISTENTE COM TENSOR AJUSTÁVEL, ACABAMENTO VERNIZ FOSCO OU BRILHANTE, TARRAXAS PRECISAS E RESISTENTES, ACOMPANHA CAPA. | 20,00             | UNIDADE                                        | 459,00   | 9.180,00  |
| Marca: VOGGA                                                                                                                                                                                                                        | Fabricante: VOGGA | Modelo: VVL400                                 |          |           |

|                                                                                                |                   |                                                       |                 |                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------|-----------------|------------------|
| <b>Fornecedor:</b> ALESSANDRA B. TONIETTI INST. MUSICAIS - <b>CPF/CNPJ:</b> 18.047.657/0001-70 |                   |                                                       |                 |                  |
| <b>Lote 6</b>                                                                                  |                   | <b>Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29</b> |                 |                  |
| PANDEIRO DIÂMETRO 10 OU 11, PELE SINTÉTICA OU ANIMAL DE BOA QUALIDADE - PLAT                   |                   |                                                       |                 |                  |
| <b>Descrição Item</b>                                                                          | <b>Quantidade</b> | <b>Medida</b>                                         | <b>Unitário</b> | <b>Sub Total</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                       |               |                 |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|---------------|-----------------|------------------|
| PANDEIRO DIÂMETRO 10 OU 11, PELE SINTÉTICA OU ANIMAL DE BOA QUALIDADE - PLAT. RINELAS AÇO INOX OU LATÃO, CORPO MADEIRA LEVE E RESISTENTE, ACABAMENTO ENVERNIZADO OU PINTADO. - INSTRUMENTO DE PERCUSSÃO MANUAL COM ARO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 10 A 12 POLEGADAS, PELE SINTÉTICA OU ANIMAL E PLATINELAS (SOALHAS) METÁLICAS. UTILIZADO PARA MARCAR O RITMO COM VERSATILIDADE. DEVE SER LEVE E DE BOA RESISTÊNCIA PARA USO FREQUENTE. | 50,00                                                 | UNIDADE       | 85,90           | 4.295,00         |
| <b>Marca:</b> luen 10 <b>Fabricante:</b> luen 10 <b>Modelo:</b> luen 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Lote 8</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29</b> |               |                 |                  |
| BERIMBAU GUNGA INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO DE ORIGEM AFRO-BRASILEIRA, COMPO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Descrição Item</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>Quantidade</b>                                     | <b>Medida</b> | <b>Unitário</b> | <b>Sub Total</b> |
| BERIMBAU GUNGA INSTRUMENTO MUSICAL DE PERCUSSÃO DE ORIGEM AFRO-BRASILEIRA, COMPO. STO POR UM ARCO DE MADEIRA (VERGA) COM APROXIMADAMENTE 1,50 M, CORDA DE AÇO (ARAME) TENSIONADA, CABAÇA DE TAMANHO GRANDE (RESONADOR), BAQUETA (VAQUETA), DOBRÃO (MOEDA OU PEDRA) E CAXIXI. SOM GRAVE E MARCANTE, UTILIZADO PARA CONDUZIR O RITMO DA RODA DE CAPOEIRA.                                                                                    | 50,00                                                 | UNIDADE       | 149,70          | 7.485,00         |
| <b>Marca:</b> o acustico berimbau gunga <b>Fabricante:</b> o acustico berimbau gunga <b>Modelo:</b> o acustico berimbau gunga                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Lote 9</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29</b> |               |                 |                  |
| BERIMBAU MÉDIO MESMO FORMATO E ESTRUTURA DO BERIMBAU GUNGA, COM CABAÇA DE TAMANH                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Descrição Item</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>Quantidade</b>                                     | <b>Medida</b> | <b>Unitário</b> | <b>Sub Total</b> |
| BERIMBAU MÉDIO MESMO FORMATO E ESTRUTURA DO BERIMBAU GUNGA, COM CABAÇA DE TAMANH. MÉDIO. SOM INTERMEDIÁRIO ENTRE O GUNGA E A VIOLA, USADO PARA COMPLEMENTAR O RITMO.                                                                                                                                                                                                                                                                       | 50,00                                                 | UNIDADE       | 149,80          | 7.490,00         |
| <b>Marca:</b> o acustico berimbau gunga medio <b>Fabricante:</b> o acustico berimbau gunga medio <b>Modelo:</b> o acustico berimbau gunga medio                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Lote 11</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29</b> |               |                 |                  |
| AGOGÔS MATERIAL CASTANHA DE ALTA QUALIDADE, ACABAMENTO ARTESANAL, COM VARIAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                       |               |                 |                  |
| <b>Descrição Item</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>Quantidade</b>                                     | <b>Medida</b> | <b>Unitário</b> | <b>Sub Total</b> |
| AGOGÔS MATERIAL CASTANHA DE ALTA QUALIDADE, ACABAMENTO ARTESANAL, COM VARIAÇÕES . NATURAIS, PRODUZ SOM METÁLICO, AGUDOS, RESSONANTES, ACOMPANHAMENTO PAR DE BAQUETAS DE MADEIRA. SOBRE O AGOGÔ DE CASTANHA O AGOGÔ DE CASTANHA É UM INSTRUMENTO DE PERCUSSÃO TRADICIONAL BRASILEIRO, UTILIZADO EM DIVERSAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS. SEU SOM CARACTERÍSTICO E MARCANTE O TORNA INDISPENSÁVEL PARA QUALQUER BATERIA OU CONJUNTO MUSICAL.     | 50,00                                                 | UNIDADE       | 105,00          | 5.250,00         |
| <b>Marca:</b> o acustico agogo <b>Fabricante:</b> o acustico agogo <b>Modelo:</b> o acustico agogo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                       |               |                 |                  |

|                                                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                                                |          |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------------------------------|----------|-----------|
| Fornecedor: TRANSITA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CPF/CNPJ: 13.296.196/0001-55                                                                                                                                                                                                  |                     |                                                |          |           |
| Lote 3                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |          |           |
| ACORDEON TECLAS 80 BAIXOS, VOZES PELO MENOS 2 REGISTROS NA Mão DIREITA, PALHET                                                                                                                                                                                                |                     |                                                |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade          | Medida                                         | Unitário | Sub Total |
| ACORDEON TECLAS 80 BAIXOS, VOZES PELO MENOS 2 REGISTROS NA Mão DIREITA, PALHET. AS Aço DE ALTA QUALIDADE, FOLE REFORÇADO, COM REVESTIMENTO RESISTENTE, CORREIAS DUPLAS, ACOLCHOADAS E AJUSTÁVEIS, ACABAMENTO MADEIRA OU RESINA COM PINTURA RESISTENTE, ACOMPANHA CASE RÍGIDO. | 20,00               | UNIDADE                                        | 2.855,00 | 57.100,00 |
| Marca: MICHAEL                                                                                                                                                                                                                                                                | Fabricante: MICHAEL | Modelo:                                        |          |           |
| Lote 5                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |          |           |
| BATERIA ACústICA COMPLETA 1 BUMBO (22), 1 CAIXA (14), 2 TONS (10 E 12), 1 SU                                                                                                                                                                                                  |                     |                                                |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade          | Medida                                         | Unitário | Sub Total |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                |         |          |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------|----------|-----------|
| BATERIA ACÚSTICA COMPLETA 1 BUMBO (22), 1 CAIXA (14), 2 TONS (10 E 12), 1 SU. RDO (16), PRATOS CHIMBAL (14), ATAQUE (16) E CONDUÇÃO (20), ESTANTES PARA PRATOS, CAIXA, E SUPORTE PARA BUMBO, BANCO AJUSTÁVEL, PELES DUPLAS OU SIMPLES DE BOA QUALIDADE, FERRAGENS REFORÇADAS E AJUSTÁVEIS. | 10,00                                          | UNIDADE | 1.622,00 | 16.220,00 |
| Marca: DARHAN                                                                                                                                                                                                                                                                              | Fabricante: DARHAN                             | Modelo: |          |           |
| Lote 7                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |         |          |           |
| ZABUMBA DIÂMETRO 18 OU 20, CORPO MADEIRA, PELES SINTÉTICA (RESPOSTA) E ANIM                                                                                                                                                                                                                |                                                |         |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade                                     | Medida  | Unitário | Sub Total |
| ZABUMBA DIÂMETRO 18 OU 20, CORPO MADEIRA, PELES SINTÉTICA (RESPOSTA) E ANIM. AL OU HÍBRIDA (BATEDEIRA), FERRAGENS CROMADAS, COM AFINAÇÃO POR PARAFUSOS, ACOMPANHA BAQUETA E BACALHAU, CORREIA PARA USO EM POSIÇÃO DE MARCHA.                                                               | 20,00                                          | UNIDADE | 313,00   | 6.260,00  |
| Marca: LUEN                                                                                                                                                                                                                                                                                | Fabricante: LUEN                               | Modelo: |          |           |
| Lote 10                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |         |          |           |
| BERIMBAU VIOLA TAMBÉM COM MESMA ESTRUTURA, MAS COM CABAÇA PEQUENA. PRODUZ SOM AG                                                                                                                                                                                                           |                                                |         |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade                                     | Medida  | Unitário | Sub Total |
| BERIMBAU VIOLA TAMBÉM COM MESMA ESTRUTURA, MAS COM CABAÇA PEQUENA. PRODUZ SOM AG. UDO, IDEAL PARA IMPROVISACÕES E VARIAÇÕES RÍTMICAS DENTRO DA RODA.                                                                                                                                       | 50,00                                          | UNIDADE | 137,50   | 6.875,00  |
| Marca: TORELLI                                                                                                                                                                                                                                                                             | Fabricante: TORELLI                            | Modelo: |          |           |
| Lote 12                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |         |          |           |
| ATABAQUE DE CORDA TAMBOR VERTICAL DE ORIGEM AFRO-BRASILEIRA, COM CORPO EM MADEIR                                                                                                                                                                                                           |                                                |         |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade                                     | Medida  | Unitário | Sub Total |
| ATABAQUE DE CORDA TAMBOR VERTICAL DE ORIGEM AFRO-BRASILEIRA, COM CORPO EM MADEIR. A (GERALMENTE EM FORMA CÔNICA), CORDOAMENTO PARA AFINAÇÃO E PELE NATURAL. ALTURA APROXIMADA 90 A 100 CM. SOM ENCORPADO, UTILIZADO PARA REFORÇAR A BASE RÍTMICA DA CAPOEIRA.                              | 50,00                                          | UNIDADE | 490,00   | 24.500,00 |
| Marca: LUEN                                                                                                                                                                                                                                                                                | Fabricante: LUEN                               | Modelo: |          |           |
| Lote 13                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |         |          |           |
| BONGÔ PAR DE TAMBORES PEQUENOS, ACOPLADOS, COM CASCOS EM MADEIRA OU FIBRA, E PEL                                                                                                                                                                                                           |                                                |         |          |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                             | Quantidade                                     | Medida  | Unitário | Sub Total |
| BONGÔ PAR DE TAMBORES PEQUENOS, ACOPLADOS, COM CASCOS EM MADEIRA OU FIBRA, E PEL. ES NATURAIS OU SINTÉTICAS. UM TAMBOR MAIOR (HEMBRA) E OUTRO MENOR (MACHO). USADO PARA CRIAR VARIAÇÕES RÍTMICAS COMPLEMENTARES.                                                                           | 50,00                                          | UNIDADE | 361,00   | 18.050,00 |
| Marca: LUEN                                                                                                                                                                                                                                                                                | Fabricante: LUEN                               | Modelo: |          |           |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                |                                                |                   |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------------------|-----------|
| Fornecedor: PW SOUND LTDA - CPF/CNPJ: 59.476.851/0001-58                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                |                                                |                   |           |
| Lote 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |                   |           |
| VIOLÃO ACÚSTICO. TAMANHO ADULTO (4/4), CORDAS NYLON, TAMPO MADEIRA MACIÇA OU                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                |                                                |                   |           |
| Descrição Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quantidade                                     | Medida                                         | Unitário          | Sub Total |
| VIOLÃO ACÚSTICO. TAMANHO ADULTO (4/4), CORDAS NYLON, TAMPO MADEIRA MACIÇA OU . OU LAMINADA DE BOA QUALIDADE (EX SPRUCE OU CEDRO), LATERAIS E FUNDO MADEIRA NOBRE (EX MOGNO, ROSEWOOD OU EQUIVALENTE), BRAÇO MADEIRA RESISTENTE COM TENSOR AJUSTÁVEL, TRASTES AÇO NIQUELADO, TARRAXAS CROMADAS COM BOA PRECISÃO DE AFINAÇÃO, ACOMPANHA CAPA ACOLCHOADA. | 20,00                                          | UNIDADE                                        | 311,06            | 6.221,20  |
| Marca: MICHAEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Fabricante: MICHAEL                            |                                                | Modelo: VM15NY NA |           |
| Lote 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Data/Hora da Homologação - 25/06/2025 16:00:29 |                                                |                   |           |

VIOLINO TAMANHO 4/4, TAMPO ABETO MACIÇO, FUNDO E LATERAIS MAPLE MACIÇO OU EQU

| Descrição Item                                                                                                                                                                                                    | Quantidade | Medida  | Unitário | Sub Total |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|----------|-----------|
| VIOLINO TAMANHO 4/4, TAMPO ABETO MACIÇO, FUNDO E LATERAIS MAPLE MACIÇO OU EQU. IVALENTE, CRAVELHAS, ESPELHO E QUEIXEIRA ÉBANO OU MADEIRA SIMILAR, ARCO MADEIRA COM CRINA NATURAL, ACOMPANHA ESTOJO RÍGIDO E BREU. | 20,00      | UNIDADE | 289,13   | 5.782,60  |
| <b>Marca:</b> VOGGA <b>Fabricante:</b> VOGGA <b>Modelo:</b> VON144N                                                                                                                                               |            |         |          |           |

Urucua, 25 de Junho de 2025.

Autoridade Competente: JOSÉ AILSON DANTAS QUEIROZ